abaixo do limite estabelecido (6,00%) pelo art. 20, inciso II, alínea “a” 
da LRF. 

15. Em acréscimo, ao final do exercício de 2022 a Câmara Municipal 
de Santa Maria de Jetibá registrou superávit financeiro, deixando em 
caixa saldo positivo de R$ 84.991,76 (oitenta e quatro mil, novecentos 
e noventa e um reais e setenta e seis centavos) após a inscrição dos 
restos a pagar, conforme Apêndice E e pág. 23 da ITC: 

‘Desta forma, considerando-se as informações encaminhadas 
pelo(a) responsável na prestação de contas, verificou-se que as 
informações pertinentes ao Anexo 5 do Relatório de Gestão

[...]

objeto de dotação específica e suficiente, nota-se que para o exercício 
de 2022 houve total suficiência de recursos para suportar o reajuste 
inflacionário concedido, notadamente pela existência de superávit 
financeiro no referido exercício, bem como pela suficiência de R$ 
84.991,76 (oitenta e quatro mil, novecentos e noventa e um reais e 
setenta e seis centavos) após a inscrição dos restos a pagar. 

19. Já no que diz respeito ao exercício de 2023, observa-se que os 
recursos direcionados ao Poder Legislativo de Santa Maria de Jetibá 
(duodécimos) tiverem um incremento na ordem de R$ 2.020.376,63 
(dois milhões, vinte mil, trezentos e setenta e seis reais e sessenta e 
três centavos), conforme pode-se observar da diferença entre as 
dotações previstas para a Câmara Municipal na LOA de 2022 – R$ 
7.786.396,16 (doc. 02) – e na LOA de 2023 – R$ 9.806.772,79 (doc. 
03). 

20. Constata-se, em termos concretos, que o impacto do aumento para 
o exercício 2023 e 2024 na ordem de R$ 234.489,60 (duzentos e trinta 
e quatro mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta centavos) 
para cada ano é totalmente passível de ser sustentado pelas dotações 
orçamentárias constantes da LOA 2023. 

21. Por fim, junta-se em anexo o Balancete Financeiro da Câmara 
Municipal de Santa Maria de Jetibá até o mês de setembro de 2023, 
documento em anexo (doc. 04), demonstrando que o ente recebeu em 
duodécimos R$ 7.355.079,58 (sete milhões, trezentos e cinquenta e 
cinco mil, setenta e nove reais e cinquenta e oito centavos) até o 
referido mês, indicando que se está a concretizar a execução 
orçamentária que dá suporte ao reajuste inflacionário. 

22. O TCEES, por meio de seu Plenário, possui precedente no qual se 
posicionou pelo enquadramento de irregularidade análoga no campo